
\

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E

privind: aprobarea Programului de activităţi culturale pentru anul 2017

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de
29.03.2017;

Având în vedere:
- expunerea de motive nr. 1061 din 24.03.2017, a primarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
- raportul de specialitate nr.1062 din 24.03.2017, întocmit de către domnul Ghiţă 

Gheorghe, referent în cadrul Consiliului Local Osica de Jos;
- raportul de avizare nr. 1063 din 24.03.2017, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului ;

- prevederile art.5 şi art. 12 lit.(b) din Ordinul Ministerului Culturii nr.2193/2004, pentru 
aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a aşezămintelor culturale;

- prevederile art.4 alin.(1), coroborat cu art.20 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 118/2006, privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică;
- prevederile art.36 alin.(2), lit.d) şi alin.(6) lit.a) pct.4 din Legea nr.215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
în conformitate cu prevederile cu art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Aprobă Programul de activităţi culturale pentru anul 2017, conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Finanţarea cheltuielilor pentru organizarea şi desfăşurarea manifestărilor prevăzute 
la art. 1, se face în limita sumelor prevăzute în bugetul local, la Capitolul 67.02.03 „Cămin Cultural” .

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la :
- Instituţiei Prefectului - Judeţul O lt;
- Primarul comunei Osica de Jos ;
- Căminul Cultural Osica de Jos;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Şcoala cu clasele I -  VIII Osica de Jos; 
Compartiment financiar -contabilitate; 
Responsabil achiziţii publice;

Nr.25 din 29.03.2017

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 29.03.2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(2) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un 
nr. de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.25/29.03.2017 privind : 
aprobarea Programului de activităţi culturale pentru anul 2017

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi 
prenume

Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.25/29.03.2017

Semnătur 
a >

1 Primar Pistol Marian Primar 11.04.2017
2 Viceprimar Gaţă Dumitru Viceprimar 11.04.2017 ^
3 Financiar - 

contabilitate
Tănasie
Gheorghe

Referent 11.04.2017

4 Cămin Cultural Ghiţă Gheorghe Referent 11.04.2017
5 Responsabil 

achiziţii publice
Dincă Constantin 
-Aurel

Inspector de 
specialitate

11.04.2017


